
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 

Broj: 01-                                                                      Podgorica, 18. maj  2012. godine                    
 
 

Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1, i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 I 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 I 
“Službeni list CG” broj 32/11), Komisija za kontrolu državne pomoći na sjednici održanoj 18. 
maja 2012. godine, donijela je 

 
 

R J E Š E NJ E 
 

Prijavljena državna pomoć Direkcije za mala i srednaj preduzeća po Programu državne pomoći 
malim i srednjim preduzećima za 2012. godinu – Finansijska pomoć razvoju konkurentnih i 
inovativnih malih i srednjih preduzeća kroz projekat „Vaučerske šeme“, ocijenjena je kao 
usklađena sa Zakonom o kontroli državne pomoći.   

 
 

          OBRAZLOŽENJE 
 

Direkcija za mala i srednja preduzeća (u daljem tekstu: Direkcija) je svojim dopisom broj 01-
284/1 od 27.aprila 2012. godine podnijela prijavu državne pomoći za Program državne pomoći 
malim i srednjim preduzećima za 2012. godinu – Finansijska pomoć razvoju konkurentnih i 
inovativnih malih i srednjih preduzeća kroz projekat „Vaučerske šeme“ (u daljem tekstu: 
Program). 
 
Uvidom u podatke iz prijave, Komisija za kontrolu državne pomoći (u daljem tekstu: Komisija) je 
konstatovala da u navedenoj prijavi Direkcije treba odrediti tačnu namjenu državne pomoći, i s 
tim u vezi imati na umu opravdane troškove, što je i zatražila od Direkcije svojim aktom broj 01-
26/1 od 03. maja 2012.godine. 
 
Direkcija je uvažila preporuke Komisije i poslala izmijenjeni Program svojim aktom broj 01-284/3 
od 07.maja 2012. godine. 
 
KORISNICI 
 
Pravo učešća u Programu imaju registrovana mikro, mala i srednja privredna društva, u skladu 
sa Zakonom o privrednim društvima („Sl. list RCG“ broj 06/02) i Uredbom o bližim kriterijumima, 
uslovima i načinu dodjele državne pomoći („Sl. list CG“ br. 27/10 i 34/11) (u daljem tekstu: 
Uredba) koja posluju najmanje godinu dana i: 
 
- Imaju sjedište na teritoriji Crne Gore, 



- Nijesu imala gubitke poslovanja u posljednjoj finansijskoj godini,  
- Redovno izvršavaju obaveze plaćanja poreza i doprinosa, 
- Za iste aktivnosti nijesu koristili sredstva finansijske pomoći iz budžeta u prethodne 2 godine. 
 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnov za realizaciju ovog programa jesu: 
- Strategija razvoja malih i srednjih preduzeća 2011-2015. 
- Strategija podsticanja konkurentnosti na mikro nivou 2011-2015. 

 
Direkcija raspisuje Javni poziv u trajanju od 30 dana nakon usvajanja ovog Programa. 
 
TRAJANJE I IZVOR FINANSIRANJA 
 
Program će se realizovati u periodu od  15.06.2012 do 01.11.2012. godine. 

 
 
OPIS ZAHTJEVA 
 
Jedna od karakteristika malih i srednjih preduzeća jeste da ne posjeduju relevantno znanje i 
iskustvo u oblasti upravljanja poslovnim procesima, razvojem ljudskih resursa, povećanja 
produktivnosti, poboljšanja marketinga, poslovnog planiranja, unaprijeđenja inovativnosti, i dr.  
 
Svijest o potrebi za korišćenje usluga poslovnog savjetovanja nije dovoljno razvijena, pa ih 
vlasnici/menadžeri više posmatraju kao trošak, nego kao ulaganje u povećanje kvaliteta 
poslovanja njihovih kompanija.  
Osim toga zbog nedovoljnog finansijskog potencijala, mala i srednja preduzeća nijesu u 
mogućnosti da plate adekvatne usluge poslovnog savjetovanja od strane specijalizovanih 
konsultantskih kuća ili pojedinaca.  
 
S toga, jedan od načina na koji se omogućava lakši pristup uslugama poslovnog savjetovanja za 
mala i srednja preduzeća jeste primjena vaučerskog sistema. 
 
Direkcija je, uz tehničku podršku Organizacije za ekonomski razvoj i saradnju – OECD, izradila 
Studiju izvodljivosti “Vaučerske šeme za inovativna mala i srednja preduzeća”.  
Na osnovu pomenute studije kreiran je pilot Projekat podrške u cilju razvoja kulture investiranja 
malih i srednjih preduzeća u inovativnost radi povećanja konkurentnosti. Ideja Vaučerskih šema 
u Crnoj Gori zasniva se na najboljoj praksi Slovenije, Holandije, Velike Britanije.  
Šema se zasniva na sufinansiranju troškova usluga koje preduzećima pružaju odabrani 
konsultanti. Vrijednost vaučera je stimulativno sredstvo za povećanje potražnje za 
konsultantskim i uslugama obuke time što se pomoću vaučera subvencionira značajan dio 
troškova za ove usluge. 
 
Inovacije su faktor konkurentnosti podjednako važan na globalnom ali i na domaćem tržištu i 
predstavljaju izazov za svaki biznis, a posebno za one koji su izloženi međunarodnoj 
konkurenciji.  
 
Osnovna filozofija koja se krije iza svake inovacije je povezivanje tehničkih mogućnosti i potreba 
tržišta, što u krajnjem doprinosi kreiranju više radnih mjesta, poboljšanju uslova života i boljeg 
društva. 
Porast inovacija kroz primjenu rezultata istraživanja najvažniji je faktor ekonomskog rasta i 
konkurentnosti.  



 
Očekivani benefiti za preduzeća odnose se na povećanje profitabilnosti, bolje informisanje u cilju 
donošenja odluka, unaprijeđenje i ušteda u poslovnim procesima, kao i povećanje njihovog 
tržišnog učešća. 
 
Uvođenje inovativnih aktivnosti najčešće zahtijeva korišćenje usluga poslovnog savjetovanja, 
tako da je potreba za unaprijeđenjem obima i korišćenja usluga poslovnog savjetovanja odnosno 
konsaltinga u malim i srednjim preduzećima očigledna. 
 
Predmet finansijske pomoći je sufinansiranje troškova konsultantskih usluga koje mikro, mala i 
srednja preduzeća ostvaruju u realizaciji inovativnih aktivnosti. 
 
Inovacija predstavlja primjenu novog ili značajno poboljšanog prozvoda, usluge ili procesa, 
marketinške metode ili nove organizacione metode u poslovanju, organizaciji rada ili odnosima 
poslovnog subjekta sa okruženjem 

 
 
CILJEVI PROGRAMA 
 
Ciljevi podrške: 
- Izgradnja i jačanje inovativnih potencijala u malim i srednjim preduzećima 
- Povećanje konkurentnosti malih i srednjih preduzeća 
- Podsticanje razvoja i korišćenja konsultanskih usluga za preduzeća 
- Podsticanje regionalnog razvoja 
 

 
Opravdani troškovi i sopstveno učešće 
 
Za realizaciju pilot faze projekta „Vaučerske šeme za inovativna mala i srednja preduzeća“ 
obezbijeđen je budžet u ukupnom iznosu od 20.000 €, odnosno maksimalni iznos od 1.500 € po 
preduzeću. 
 
Finansijska podrška je usmjerena na pokriće troškova inovativnih aktivnosti u preduzeću.  
 
Vaučerske šeme za inovativna mala i srednja preduzeća su bazirane na principu refundacije 
(povraćaja dijela troškova). Princip je da preduzeće finansira 100 % svih troškova do završetka 
inovativne aktivnosti za koju konkuriše, a onda mu se nakon podnesene dokumentacije koja 
dokazuje utrošak sredstava ugovorene aktivnosti odobrava finansijska pomoć u okviru 
Vaučerskih šema. 
 
Odobrena pomoć od strane Direkcije će pokrivati do 70% opravdanih troškova inovativnih 
aktivnosti. Preostalih 30% troškova treba da bude pokriveno iz sopstvenih izvora podnosioca 
prijave. 

 
Predmet finansijske pomoći je sufinansiranje troškova konsultantskih usluga koje mikro, mala i 
srednja preduzeća ostvaruju u realizaciji inovativnih aktivnosti.1 
 
 
 
 
Iintenzitet subvencioniranja po ovom Programu je 70%. 

                                         
1 Tabela br. 1 iz Programa – Opravdani troškovi za realizaciju inovativnih aktivnosti. 



 
Program je u skladu sa čl. 29 i 35 Uredbe kojim je propisano da državna pomoć malim i srednjim 
privrednim društvima namijenjena podsticanju početnih ulaganja, savjetodavnim uslugama i 
učestvovanju na sajmovima i izložbama, odnosno državna pomoć za konsultantske usluge i 
usluge podrške i inovacije se može dodijeliti malim i srednjim privrednim društvima na period od 
tri godine do iznosa 200 hiljada eura, odnosno 75% opravdanih troškova. 
 

 
 
VISINA DRŽAVNE POMOĆI 
 
Za realizaciju pilot faze projekta „Vaučerske šeme za inovativna mala i srednja preduzeća“ 
obezbijeđen je budžet u ukupnom iznosu od 20.000 €, odnosno maksimalni iznos od 1.500 € po 
preduzeću. 
 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
Komisija je ustanovila da su sredstva za finansiranje Programa državne pomoći malim i srednjim 
preduzećima za 2012. godinu – Finansijska pomoć razvoju konkurentnih i inovativnih malih i 
srednjih preduzeća kroz projekat „Vaučerske šeme“ javna sredstva, jer se realizuju iz sredstava 
budžeta Crne Gore i ispunjavaju kriterijume iz člana 2 Zakona o kontroli državne pomoći, što 
znači da ovaj Program predstavlja državnu pomoć. 
 
 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Direkcija (davalac državne pomoći) je podnošenjem na ocjenu ovog Programa prije njegove 
realizacije ispunila svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 
 

 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Na osnovu gore navedenog Komisija je zaključila da su mjere sadržane u programu državne 
pomoći Direkcije u skladu sa članom 6 stav 1 tačka 1 Zakona i čl. 29 i 35 Uredbe. 
 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 

 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 30 
dana od dana prijema rješenja. 

 
                         PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 

    Dostavljeno: 
 
     - Direkciji za mala i srednja preduzeća 
     - Komisiji za kontrolu državne pomoći  
     - a/a



 


